nec quae sequitur flectitque senex Attica tardus plaustra Bootes, nondum Boreas, nondum Zephyrus nomen habebant.	20
Ausus Tiphys pandere vasto carbasa ponto legesque novas scribere ventis.	25
Bene dissaepi foedera mundi traxit in unum Thessala pinus iussitque pati verbera pontum partemque metus fieri nostri mare sepositum.	30
Nunc iam cessit pontus et omnis patitur leges: non Palladia compacta manu regum referens incluta remos quaeritur Argo: quaelibet altum cumba pererrat. Terminus omnis motus et urbes muros terra posuere nova: nil qua fuerat sede reliquit pervius orbis.	35 40
Indus gelidum potat Araxen, Albin Persae Rhenumque bibunt. Venient annis saecula seris, quibus Oceanus vincula rerum laxet et ingens pateat tellus Tethysque novos detegat orbis nec sit terris ultima Thule.	45

112

Regem non faciunt opes,
non vestis Tyriae color,

non frontis nota regiae,
non auro nitidae fores:
non quidquid fodit Occidens 5
aut unda Tagus aurea
claro devehit alveo,
non quidquid Libycis terit
fervens area messibus.
Rex est qui posuit metus 10
et diri mala pectoris,
quem non ambitio impotens
et numquam stabilis favor
vulgi praecipitis movet;
qui tuto positus loco 15
infra se videt omnia
occurritque suo libens
fato nec queritur mori.
Stet quicumque volet potens
aulae culmine lubrico: 20
me dulcis saturet quies;
obscuro positus loco
leni perfruar otio;
nullis nota Quiritibus
aetas per tacitum fluat. 25
Sic cum transierint mei
nullo cum strepitu dies,
plebeius moriar senex.
Illi mors gravis incubat,
qui notus nimis omnibus, 30
ignotus moritur sibi.

113

Ablatus mihi Crispus est amicus,
pro quo si pretium dari liceret,

nostros dividerem libenter annos.
 Nunc pars optima me mei reliquit,
 Crispus, praesidium meum, voluptas, 5
 pectus, deliciae: nihil sine illo
 laetum mens mea iam putabit esse.
 Consumptus male debilisque vivam:
 plus quam dimidium mei recessit.

114

Nullum opus exurgit quod non annosa vetustas
 expugnet, quod non vertat iniqua dies,
 tu licet extollas magnos ad sidera montis
 et calidas aequas marmore pyramidas.
 Ingenio mors nulla nocet, vacat undique tutum: 5
 inlaesum semper carmina nomen habent.

M. ANNAEVS LVCANVS

115

Iam gelidas Caesar cursu superaverat Alpīs
 ingentisque animo motus bellumque futurum
 ceperat. Vt ventum est parvi Rubiconis ad undas,
 ingens visa duci patriae trepidantis imago
 clara per obscuram vultu maestissima noctem, 5
 turrigero canos effundens vertice crinis,
 caesarie lacera nudisque astare lacertis,
 et gemitu permixta loqui: 'Quo tenditis ultra?
 Quo fertis mea signa, viri? Si iure venitis,
 si cives, huc usque licet.' Tum perculit horror 10
 membra ducis, riguere comae, gressumque coercens
 languor in extrema tenuit vestigia ripa.
 Mox ait: 'O magnae qui moenia prospicis urbis